
 

Klasifikace informací: Neveřejné 

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
KRAJSKÝ ÚŘAD 

Pravidla pro výpočet vyrovnávací platby 
v rámci závazku veřejné služby 

dle Rozhodnutí Komise č. 2012/21/EU 
ze dne 20. prosince 2011 

prováděcí předpis 
k Zásadám vztahů orgánů kraje k příspěvkovým organizacím, které byly 

zřízeny krajem nebo byly na kraj převedeny zvláštním zákonem 

Úplné znění k 1. 1. 2022 
odbor sociálních věcí 
odbor zdravotnictví 

  



2 
 

Klasifikace informací: Neveřejné 

OBSAH 

Čl. 1 Úvodní ustanovení ........................................................................................ 3 

Čl. 2 Vymezení pojmů ........................................................................................... 3 

Čl. 3 Povinnosti příspěvkové organizace ................................................................. 3 

Čl. 4 Povinnosti zřizovatele .................................................................................... 4 

Čl. 5 Závěrečná ustanovení ................................................................................... 4 

Seznam příloh 

Příloha č. 1 - Výpočet vyrovnávací platby v rámci závazku veřejné služby 
dle Rozhodnutí Komise č. 2012/21/EU ze dne 20. prosince 2011 
pro příspěvkové organizace v odvětví sociálních věcí ................... 6 

Příloha č. 2 - Výpočet vyrovnávací platby v rámci závazku veřejné služby 
dle Rozhodnutí Komise č. 2012/21/EU ze dne 20. prosince 2011 
pro příspěvkové organizace v odvětví zdravotnictví .................... 11 

 

  



3 
 

Klasifikace informací: Neveřejné 

Pravidla pro výpočet vyrovnávací platby v rámci 
závazku veřejné služby dle Rozhodnutí Komise 

č. 2012/21/EU ze dne 20. prosince 2011 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

(1)  Tento prováděcí předpis Zásad vztahů orgánů kraje k příspěvkovým organizacím, které byly 

zřízeny krajem nebo byly na kraj převedeny zvláštním zákonem, stanoví pravidla výpočtu 

vyrovnávací platby v rámci závazku veřejné služby dle Rozhodnutí Komise č. 2012/21/EU ze dne 

20. prosince 2011 (dále jen „Pravidla“). 

  

(2) Dle těchto Pravidel povinně postupují příspěvkové organizace, které zastupitelstvo kraje 

rozhodlo pověřit poskytováním služeb obecného hospodářského zájmu a uzavřít smlouvu 

o závazku veřejné služby a vyrovnávací platbě za jeho výkon (dále jen „Smlouva“). 

  

Čl. 2 
Vymezení pojmů 

(1)  Organizace – příspěvková organizace kraje. 

  

(2) Rozhodnutí komise č. 2012/21/EU ze dne 20. prosince 2011 o použití čl. 106 odst. 2 Smlouvy 

o fungování Evropské unie na státní podporu ve formě vyrovnávací platby za závazek veřejné 

služby udělené určitým podnikům pověřeným poskytováním služeb obecného hospodářského 

zájmu (dále jen „Rozhodnutí Komise“). 

  

(3) Vyrovnávací platba – slouží jako kompenzace za výkon služeb obecného hospodářského zájmu 

dle Rozhodnutí Komise a představuje maximální výši finanční podpory činnosti z veřejných 

či soukromých zdrojů, jejichž realizací byla příspěvková organizace pověřena Smlouvou. 

Z rozpočtu kraje je finanční podpora příspěvkovým organizacím poskytována formou závazných 

ukazatelů, tj. příspěvek na provoz nebo investiční příspěvek do fondu investic. 

  

(4) Pojem příjmy uvedený ve Smlouvě vychází z překladu evropské terminologie a pro potřeby 

těchto Pravidel se za příjmy považují výnosy podle zákona o účetnictví. 

  

(5) Sdělení závazného ukazatele – informace zaslaná příspěvkové organizaci, kterým odvětvový 

odbor sděluje rozhodnutí orgánu kraje o schválení výše a účelu použití příspěvku a stanovuje 

příp. další podmínky v souladu s těmito Pravidly. 

Čl. 3 
Povinnosti příspěvkové organizace 

(1) Příspěvková organizace je povinna dodržovat podmínky uzavřené smlouvy o závazku veřejné 

služby a vyrovnávací platbě za jeho výkon. 



4 
 

Klasifikace informací: Neveřejné 

  

(2) Příspěvková organizace je povinna využít vyrovnávací platbu v souladu s pravidly účelnosti, 

hospodárnosti a efektivnosti při vynakládání veřejných prostředků. 

  

(3) Příspěvková organizace zařazená do odvětví sociálních věcí postupuje při výpočtu vyrovnávací 

platby dle přílohy č. 1 Pravidel. 

  

(4) Příspěvková organizace zařazená do odvětví zdravotnictví postupuje při výpočtu vyrovnávací 

platby dle přílohy č. 2 Pravidel. 

  

(5) Příspěvková organizace je v souladu s příslušnou přílohou Pravidel 

a) zodpovědná za správné podklady pro výpočet vyrovnávací platby, 

b) zodpovědná za řádné vyúčtování a vrácení nadměrné vyrovnávací platby na účet kraje, 

a to v termínu stanoveném ve sdělení závazného ukazatele. 

 

(6) Příspěvková organizace je povinna informovat všechny poskytovatele finančních prostředků 

z veřejných rozpočtů o možnosti přistoupení k závazku veřejné služby. 

  

(7) Příspěvková organizace má povinnost odděleného účtování výnosů a nákladů u veškerých 

položek spojených s činnostmi pověřenými Smlouvou. 

  

(8) Povinnost poskytnout součinnost při výkonu kontrolní činnosti ze strany zřizovatele. 

Čl. 4 
Povinnosti zřizovatele 

(1)  Zřizovatel vede přehled organizací, které jsou pověřeny poskytováním služeb obecného 

hospodářského zájmu. 

  

(2) Usnesení orgánů kraje týkající se závazných ukazatelů z rozpočtu kraje ve vztahu k organizaci 

bude obsahovat odkaz na smlouvu o závazku veřejné služby a vyrovnávací platbě za jeho výkon. 

  

(3) Závazné ukazatele z rozpočtu kraje jsou organizaci uvolňovány v průběhu roku dle schváleného 

účelu finančních prostředků v termínu stanoveném ve sdělení závazného ukazatele. 

  

(4) Zřizovatel předkládá Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže pro splnění povinností čl. 9 

Rozhodnutí Komise č. 2012/21/EU ze dne 20. prosince 2011 každé dva roky pravidelnou zprávu 

o provádění tohoto Rozhodnutí včetně popisu použití. 

Čl. 5 
Závěrečná ustanovení 

(1)  Tento prováděcí předpis byl schválen usnesením rady kraje č. 79/6441 ze dne 6. 10. 2015 

a nabývá účinnosti dnem 15. 10. 2015. 

  



5 
 

Klasifikace informací: Neveřejné 

(2) Doplněk č. 1 byl schválen usnesením rady kraje č. 86/6945 ze dne 17. 12. 2015 

a nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2016. 

  

(3) Doplněk č. 2 byl schválen usnesením rady kraje č. 111/8615 ze dne 4. 10. 2016 a nabývá 

účinnosti dnem 15. 10. 2016 s výjimkou čl. 1 odst. 2 Doplňku č. 2, který nabývá účinnosti dnem 

1. 1. 2017. 

  

(4) Doplněk č. 3 byl schválen usnesením rady kraje č. 32/2921 ze dne 27. 2. 2018 a nabývá 

účinnosti dnem 8. 3. 2018. 

  

(5) Doplněk č. 4 byl schválen usnesením rady kraje č. 52/4779 ze dne 11. 12. 2018 a nabývá 

účinnosti dnem 1. 1. 2019. 

  

(6)  Doplněk č. 5 byl schválen usnesením rady kraje č. 79/7153 ze dne 27. 1. 2020 a nabývá účinnosti 

dnem 27. 1. 2020 s platností od 1. 1. 2020. 

 

(7) Doplněk č. 6 byl schválen usnesením rady kraje č. 32/2279 ze dne 13. 12. 2021 a nabývá 

účinnosti dnem 1. 1. 2022. 

  

Zpracoval: odbor sociálních věcí 

  



6 
 

Klasifikace informací: Neveřejné 

Příloha č. 1 

Výpočet vyrovnávací platby v rámci závazku veřejné služby dle Rozhodnutí 

Komise č. 2012/21/EU ze dne 20. prosince 2011 pro příspěvkové organizace 

v odvětví sociálních věcí 

Účelem výpočtu a vypořádání vyrovnávací platby je zabezpečení kontinuálního poskytování sociálních 

služeb a zároveň zamezení jejich nadměrného financování z veřejných rozpočtů (se zohledněním 

vícezdrojového financování sociálních služeb, jak z veřejných, tak i ze soukromých zdrojů). 

Dle Rozhodnutí Komise výše vyrovnávací platby nesmí přesáhnout rozsah nezbytný k pokrytí čistých 

nákladů vynaložených při plnění závazku veřejné služby. Vypočtená vyrovnávací platba představuje 

maximální možnou výši finanční podpory služby bez ohledu na skutečnou výši veřejných zdrojů. Bližší 

specifikace nákladů a výpočet vyrovnávací platby je uveden v následujících částech materiálu. 

Předpokladem pro systém financování prostřednictvím vyrovnávací platby je vymezená Krajská síť 

sociálních služeb v rámci Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb v Moravskoslezském kraji. 

Prostřednictvím vyrovnávací platby mohou být financovány pouze sociální služby v rozsahu zařazeném 

do Krajské sítě sociálních služeb. 

Stěžejním zdrojem financování sociálních služeb je dotační Program na podporu poskytování sociálních 

služeb financovaný z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu (dále jen „Program“), vyhlašovaný 

pro konkrétní rok. Způsob výpočtu vyrovnávací platby je závazný pro všechny služby zařazené v Krajské 

síti sociálních služeb v Moravskoslezském kraji s pověřením k výkonu služby v obecném hospodářském 

zájmu v rámci Smlouvy o závazku veřejné služby a vyrovnávací platbě za jeho výkon a jeho základní 

rámec je zakotven v Podmínkách dotačního Programu (dále jen „Podmínky“), schválených usnesením 

zastupitelstva kraje č. 15/1512 ze dne 25. června 2015, ve znění pozdějších aktualizací. V následující 

části materiálu je tento způsob výpočtu specifikován pro příspěvkové organizace zřizované 

Moravskoslezským krajem. 

1. Provozní náklady služby 

Dle pravidel EU musí být stanovena pro každou pověřenou sociální službu maximální výše vyrovnávací 

platby. Maximální výši vyrovnávací platby představuje maximální výše oprávněných provozních nákladů, 

která je stanovena pro daný dotační rok za účelem zabezpečení adekvátního poskytování sociální služby. 

Stanovení těchto nákladů slouží k jednotnému nediskriminujícímu výpočtu pro všechny poskytovatele 

sociálních služeb bez ohledu na jejich právní formu. 

Náklady uznatelnými pro výpočet vyrovnávací platby se rozumí veškeré náklady na poskytování 

sociálních služeb, kterými byl poskytovatel pověřen v rámci závazku veřejné služby. Pokud tedy 

poskytovatel vykonává i jiné činnosti (nad rámec pověření), náklady spojené s touto činností 

se při výpočtu vyrovnávací platby neuplatní. 

Konkrétní částky maximální výše oprávněných provozních nákladů pro jednotlivé druhy služeb stanoví 

rada kraje při vyhlášení Programu na daný rok. Náklady jsou stanoveny na jednotku služby, přičemž 

u pobytových služeb se jedná o lůžko, u terénních a ambulantních o přepočtený úvazek pracovníka 

v přímé péči (v případě služeb s kombinovanou formou poskytování se jednotka služby stanoví 

dle převažující formy poskytování sociální služby uvedené v krajské síti, tj. dle počtu úvazků v přímé 

péči u ambulantní nebo terénní formy a dle počtu lůžek u pobytové formy poskytování sociální služby). 

Při výpočtu maximální výše oprávněných provozních nákladů se vychází z kapacit stanovených v Krajské 

síti sociálních služeb, přičemž přepočtené úvazky uvedené v Krajské síti sociálních služeb se násobí 

koeficientem 1,2 z důvodu možného naplnění schválené kapacity sítě na 120 %. 



7 
 

Klasifikace informací: Neveřejné 

Druh služby 
Jednotka pro stanovení maximální výše 

oprávněných provozních nákladů  

Azylové domy počet lůžek 

Centra denních služeb počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Denní stacionáře   počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením počet lůžek 

Domovy pro seniory počet lůžek 

Domovy se zvláštním režimem počet lůžek 

Domy na půl cesty počet lůžek 

Chráněné bydlení počet lůžek 

Intervenční centra počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Kontaktní centra počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Krizová pomoc 

pobytové – dle počtu lůžek 

ambulantní/terénní – počet přepočtených úvazků 
v přímé péči 

Nízkoprahová denní centra počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Noclehárny počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Odborné sociální poradenství počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Odlehčovací služby 

pobytové – počet lůžek 

ambulantní/terénní – počet přepočtených úvazků 

v přímé péči 

Osobní asistence počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Pečovatelská služba počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Podpora samostatného bydlení počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Průvodcovské a předčitatelské služby počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Raná péče počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Služby následné péče 

pobytové – počet lůžek 

ambulantní/terénní – počet přepočtených úvazků 

v přímé péči 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením 

počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Sociálně terapeutické dílny počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Sociální rehabilitace 

pobytové – počet lůžek 

ambulantní/terénní – počet přepočtených úvazků 

v přímé péči 

Sociální služby poskytované ve zdravotnických 

zařízeních lůžkové péče 
počet lůžek 

Telefonická krizová pomoc počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Terapeutické komunity počet lůžek 

Terénní programy počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Tísňová péče počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Tlumočnické služby počet přepočtených úvazků v přímé péči 

Týdenní stacionáře počet lůžek 

Provozní náklady jsou náklady, které jsou nezbytné pro poskytování základních druhů a forem sociálních 

služeb v rozsahu stanoveném základními činnostmi u jednotlivých druhů sociálních služeb a které svou 



8 
 

Klasifikace informací: Neveřejné 

výší nepřesahují obvyklou výši v daném čase a místě. Bližší specifikaci stanoví rada kraje při vyhlášení 

Programu na daný rok.  Nájemné je uznatelným nákladem pro vyrovnávací platbu ve výši obvyklé 

v místě a čase; u pobytových služeb maximálně do výše odpovídající úhradám za poskytnutí ubytování 

stanoveným Vyhláškou č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona o sociálních 

službách, ve znění pozdějších předpisů. 

Odvody za porušení rozpočtové kázně, vč. penále, a úhrady na základě výzev k vrácení dotace 

dle ustanovení § 22 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů, jsou považovány za náklady nesouvisející s poskytováním základních činností 

u jednotlivých druhů sociálních služeb a jsou neuznatelné pro posouzení vyrovnávací platby. 

Neuznatelným nákladem je rovněž nadměrná vyrovnávací platba za předchozí období. 

V případě, že náklady sociální služby převyšují maximální výši oprávněných provozních nákladů 

vypočtenou dle výše uvedeného postupu, může zastupitelstvo kraje na základě individuálního 

zdůvodnění a posouzení stanovit v rámci řádného kola dotačního řízení maximální oprávněné provozní 

náklady vyšší. V průběhu roku může individuální navýšení maximální výše oprávněných provozních 

nákladů schválit rada kraje na základě žádosti poskytovatele sociálních služeb. Žádost o změny lze podat 

do 31. 10. aktuálního roku, a to v elektronické podobě prostřednictvím Informačního systému sociálních 

služeb v Moravskoslezském kraji. Následně musí být podepsaná žádost odeslána v listinné podobě nebo 

prostřednictvím informačního systému datových schránek. 

2. Investice 

Do posuzování vyrovnávací platby vstupují investice realizované v daném dotačním roce (rozhodující je 

datum zařazení investice do užívání). 

Investice budou považovány za uznatelné, pokud bude jejich realizace následně promítnuta do: 

• snížení provozních nákladů (úspory spojené s provedenou investicí) 

• zvýšení kapacity služby (počet lůžek u pobytových služeb, počet přepočtených úvazků 

pracovníků u ambulantních a terénních služeb) 

• nárůstu personálního zabezpečení služby, příp. zvýšení mzdového ohodnocení pracovníků 

• jiného zdůvodněného zvýšení kvality poskytované služby 

Do nákladů vstupuje investice formou odpisů, přičemž za uznatelný je považován odpis, který: 

• plyne z investice zařazené do užívání před pověřením poskytování služby v obecném 

hospodářském zájmu s výpočtem vyrovnávací platby (před nabytím účinnosti Smlouvy 

o závazku veřejné služby a vyrovnávací platbě za jeho výkon, příp. jejího dodatku, nebo nabytím 

účinnosti jiného právního aktu, kterým je poskytovatel pověřen poskytováním služby v obecném 

hospodářském zájmu s výpočtem vyrovnávací platby), 

• plyne z investice zařazené do užívání po pověření (viz předchozí bod), ale financované z jiných 

zdrojů než veřejných rozpočtů (např. soukromý dárce, vlastní zdroje organizace). 

3. Nefinanční podpora 

V rámci vyrovnávací platby musí být posouzeny i poskytnuté podpory nefinanční povahy. Jedná se např. 

o: 

• pronájem nemovitosti za symbolický příspěvek (výhoda pro poskytovatele sociální služby 

ve formě nájmu za nižší cenu, než jaká je v tržních podmínkách) či umožnění bezplatného 

využití, 



9 
 

Klasifikace informací: Neveřejné 

• pronájem movité věci za symbolický příspěvek či umožnění bezplatného využití (např. 

automobilu), 

• bezplatné školení či školení za symbolickou částku, 

• bezúročné návratné finanční výpomoci (půjčky), 

• darování movité či nemovité věci, 

• úhrada služeb za poskytovatele sociální služby (např. za energie, nájem), 

• jiné zvýhodnění, zvláštní či výlučná práva přiznaná poskytovateli sociálních služeb 

dle Rozhodnutí. 

Do režimu vyrovnávací platby musí být tato nefinanční podpora zařazena, a to ve výši, která odpovídá 

rozdílu mezi objemem peněžních prostředků, který by poskytovatel musel vynaložit za získání předmětné 

služby (materiálu, nemovitosti atp.) za tržních podmínek v místě a čase obvyklých a objemem peněžních 

prostředků, které vynaložil při poskytované veřejné podpoře (např. symbolická částka, zvýhodněná 

částka, nebo zcela bezplatně). 

Tato nefinanční podpora je považována z hlediska vyrovnávací platby za uznatelnou, je-li plně využita 

pro účely registrované sociální služby zařazené do Krajské sítě sociálních služeb, pověřené výkonem 

služby v obecném hospodářském zájmu. Nesmí být zároveň využita i pro komerční účely či jiné aktivity 

poskytovatele sociální služby (např. nelze považovat za uznatelnou nefinanční podporu, pokud v části 

darované nemovitosti je poskytována sociální služba zařazená v Krajské síti sociálních služeb a část je 

využívána ke školení jiných osob, jako konferenční prostory, k provozování jiných aktivit než služby 

zařazené v Krajské síti sociálních služeb apod.). 

Nefinanční podpora musí být připojena k výpočtu vyrovnávací platby a vykazována při posouzení 

vyrovnávací platby dle odst. 4 této Přílohy. Jedná-li se o nefinanční podporu investiční povahy, nebude 

její výše limitována, bude posuzována její oprávněnost obdobně jako investice dle odst. 2 této Přílohy. 

Jedná-li se o nefinanční podporu provozní povahy, bude finanční vyjádření této nefinanční podpory 

vstupovat do posouzení provozních nákladů sociální služby dle odst. 1 této Přílohy, tzn., bude 

zkoumáno, zda skutečné uznatelné provozní náklady sociální služby v součtu s finančním vyjádřením 

nefinanční podpory provozní povahy nepřekročí maximální výši oprávněných provozních nákladů 

stanovených pro danou sociální službu. 

4. Vyrovnávací platba 

Finanční objem maximální výše oprávněných provozních nákladů stanovený dle výše popsaného 

mechanismu bude maximální hodnotou vyrovnávací platby pro konkrétní službu na dotační rok, na který 

se vypočítává. Stanovení této hodnoty bude součástí Sdělení zvýšení závazného ukazatele, kterým se 

oznamuje přidělení dotace v rámci dotačního Programu na podporu poskytování sociálních služeb 

na příslušný rok. Výpočet maximální vyrovnávací platby je prováděn za služby, kterými je poskytovatel 

pověřen v rámci závazku veřejné služby, v rozsahu parametrů krajské sítě. V průběhu roku je 

poskytovatel povinen vést odděleně účetnictví v členění na jednotlivé služby v rozsahu daném Smlouvou 

o závazku veřejné služby a vyrovnávací platbě za jeho výkon (potažmo v rozsahu zařazeném do krajské 

sítě) od jiných činností poskytovatele, a to tak, aby do nákladů vykazovaných za danou službu byly 

vykazovány veškeré náklady s ní související. 

Po ukončení dotačního roku jsou porovnávány skutečné výnosy (zdroje) a skutečné náklady sociální 

služby, jejímž poskytováním byl poskytovatel pověřen v rámci závazku veřejné služby. Rozdíl 

mezi skutečnými uznatelnými náklady a výnosy (zdroji) v jednotlivých službách může být: 

• nulový – skutečné náklady související s poskytováním služby jsou ve stejné výši jako skutečné 

výnosy (zdroje) služby, nejedná se o nadměrnou vyrovnávací platbu, 



10 
 

Klasifikace informací: Neveřejné 

• záporný – skutečné náklady související s poskytováním služby jsou vyšší než skutečné výnosy 

(zdroje) služby, nejedná se o nadměrnou vyrovnávací platbu, 

• kladný – skutečné náklady související s poskytováním služby jsou nižší než skutečné výnosy 

(zdroje) služby, může se jednat o nadměrnou vyrovnávací platbu – dále viz níže. 

U sociálních služeb, jejichž poskytováním byl poskytovatel pověřen v rámci závazku veřejné služby, nelze 

při výpočtu vyrovnávací platby uplatnit přiměřený zisk. 

Rozdíly mezi skutečnými uznatelnými náklady a výnosy (zdroji) jednotlivých služeb jsou následně 

posuzovány společně v rámci jednoho pověřovacího aktu (za jednoho poskytovatele). V případě, že je 

výsledek hospodaření služeb kladný i v rámci společného posouzení, jedná se o nadměrnou vyrovnávací 

platbu a poskytovatel je povinen rozdíl vrátit zpět do rozpočtu pověřovatele, tzn. Moravskoslezského 

kraje. Vrácená nadměrná vyrovnávací platba bude zdrojem Fondu sociálních služeb. 

V případě, že organizace při závěrečném vyúčtování vyrovnávací platby vykáže nadměrnou vyrovnávací 

platbu, může započíst záporné výsledky vyúčtování vyrovnávací platby z předchozích období v rámci 

Programu na podporu poskytování sociálních služeb financovaného z kapitoly 313 – MPSV státního 

rozpočtu, příp. v rámci individuálního projektu kraje zaměřeného na financování služeb sociální 

prevence, a to způsobem uvedeným v Programu na podporu poskytování sociálních služeb 

financovaného z kapitoly 313 – MPSV státního rozpočtu vyhlášeného pro aktuální rok. 

Posouzení nadměrné vyrovnávací platby bude prováděno odborem sociálních věcí vždy po ukončení 

dotačního roku a po provedení účetní závěrky poskytovatelem. Poskytovatel sociální služby je povinen 

zaslat podklady závěrečného vyúčtování vyrovnávací platby spolu se Zprávou o činnosti v termínech 

stanovených Zásadami (dle prováděcího předpisu k Zásadám „Plánování a zpráva o činnosti příspěvkové 

organizace“). 

Příspěvkové organizace v odvětví sociálních věcí předkládají závěrečné vyúčtování vyrovnávací platby 

prostřednictvím aplikace FormFlow Server; příspěvkové organizace v odvětví zdravotnictví 

na předepsaných formulářích prostřednictvím Informačního systému sociálních služeb (IS SS). 

Závěrečné vyúčtování vyrovnávací platby předložené prostřednictvím IS SS musí být odesláno 

s podpisem statutárního zástupce v listinné podobě nebo prostřednictvím informačního systému 

datových schránek na Krajský úřad Moravskoslezského kraje. 

  



11 
 

Klasifikace informací: Neveřejné 

Příloha č. 2 

Výpočet vyrovnávací platby v rámci závazku veřejné služby dle Rozhodnutí 
Komise č. 2012/21/EU ze dne 20. prosince 2011 pro příspěvkové 

organizace v odvětví zdravotnictví 

Účelem výpočtu a vypořádání vyrovnávací platby je zabezpečení kontinuálního poskytování zdravotních 

služeb a zároveň zamezení jejich nadměrného financování z veřejných rozpočtů (se zohledněním 

vícezdrojového financování zdravotních služeb, jak z veřejných, tak i ze soukromých zdrojů). 

Dle Rozhodnutí Komise č. 2012/21/EU ze dne 20. prosince 2011 výše vyrovnávací platby nesmí 

přesáhnout rozsah nezbytný k pokrytí čistých nákladů vynaložených při plnění závazků veřejné služby. 

Bližší postup pro výpočet vyrovnávací platby je uveden v následující části přílohy. 

1. Obecná ustanovení 

a) Vyrovnávací platbu lze poskytnout organizaci jen na ty činnosti, které jsou vymezené v pověření 

závazkem veřejné služby dle Smlouvy o závazku veřejné služby a vyrovnávací platbě za jeho výkon 

(dále také „činnosti“). 

b) Účetnictví organizace musí být vedeno způsobem, který jednoznačně oddělí náklady a výnosy 

činností, které zakládají možnost vyrovnávací platby spojené s plněním závazku veřejné služby, 

od ostatních činností (např. doplňková činnost). Na takové činnosti nemůže být vyrovnávací platba 

vztahována. 

c) Příslušné orgány kraje mohou stanovit na každý rok strop pro vyrovnávací platbu jak provozního, 

tak investičního charakteru, který vyjadřuje skutečnou výši, kterou organizace může obdržet a který 

může být nižší, než je výše maximální povolené vyrovnávací platby. Při stanovení tohoto stropu 

vyrovnávací platby vychází kraj z možností rozpočtu. Vyrovnávací platba může být stanovena 

i v nulové výši. 

d) Za každý kalendářní rok bude ze strany zřizovatele prováděna kontrola skutečných nákladů a výnosů 

u činností, vyplývajících z plnění závazku veřejné služby, a prověřována oprávněnost výše 

nárokované vyrovnávací platby za daný kalendářní rok. 

e) Vyúčtování vyrovnávací platby bude zřizovateli předloženo nejpozději do 31. 3. následujícího roku. 

f) Rozdíly mezi skutečnými uznatelnými náklady a zdroji jednotlivých služeb jsou následně posuzovány 

společně v rámci jednoho pověřovacího aktu (za jednoho poskytovatele). V případě, že je rozdíl 

mezi náklady a zdroji kladný i v rámci společného posouzení, jedná se o nadměrnou vyrovnávací 

platbu a poskytovatel je povinen rozdíl vrátit zpět do rozpočtu pověřovatele, tzn. Moravskoslezského 

kraje. 

g) Přiměřený zisk dle čl. 5 odst. 5 Rozhodnutí Komise č. 2012/21/EU ze dne 20. prosince 2011 se 

při výpočtu vyrovnávací platby nezohledňuje. 

2. Provozní část zdravotních služeb 

a) Východiskem pro stanovení výše vyrovnávací platby za příslušný kalendářní rok je zpracovaný plán 

hospodaření nemocnice v rozsahu závazku veřejné služby. 

b) Kalkulačním podkladem každé organizace je plánovaný Výkaz zisku a ztráty (VZZ) vztažený na plnění 

závazku veřejné služby. 

c) Kalkulační vzorec a náplň položek pro výpočet vyrovnávací platby provozního charakteru: 

VPP = NČ - VČ 

kde: 

VPP  maximální povolená vyrovnávací platba pro provozní část 

NČ  náklady z činností v rámci závazku veřejné služby 
VČ  výnosy z činností v rámci závazku veřejné služby 



12 
 

Klasifikace informací: Neveřejné 

Náplň výše uvedených položek: 

Náklady z činností v rámci závazku veřejné služby. Do nákladů činnosti jsou zahrnuty ty nákladové 

položky, které se vztahují k plnění závazku veřejné služby. Do výpočtu vyrovnávací platby lze 

zahrnovat pouze náklady vzniklé od okamžiku pověření. Náklady činnosti zahrnují zejména 

spotřebu materiálu, osobní náklady ad. 

Výnosy z činností v rámci závazku veřejné služby se rozumí veškeré výnosy z poskytování služeb 

v rámci závazku veřejné služby. Zahrnují zejména tržby za vlastní výkony a za zboží, aktivace, ad. 

d) Na základě plánové kalkulace v rozsahu VZZ za příslušný kalendářní rok dle výše uvedeného lze 

přistoupit k úhradě zálohových plateb v průběhu kalendářního roku. 

e) K vyúčtování vyrovnávací platby dochází na základě skutečného vyhodnocení hospodaření 

organizace dle VZZ za příslušný kalendářní rok ve stejné struktuře položek, v jaké byla sestavena 

kalkulace plánová. 

f) Příslušné orgány kraje mohou stanovit účel, na který bude vyrovnávací platba provozního charakteru 

použita. 

3. Investiční část zdravotních služeb 

a) Finanční podpora investičního charakteru vychází z potřebnosti investic na příslušný kalendářní rok, 

z finančních plánů organizace pro investiční část. 

b) Pro stanovení potřebnosti investic organizace vyhotoví minimálně na každý rok plán investic. 

c) Při stanovení oprávněné podpory investičního charakteru musí být oddělen případný komerční podíl 

na investici. V případě čistého komerčního účelu investice nárok na podporu nenáleží, tato investice 

musí být kryta výhradně vlastními zdroji. 

d) Náklady spojené s investicemi mohou být zohledněny, pokud jsou nezbytné pro provozování služeb 

obecného hospodářského zájmu. 

4. Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních lůžkové péče (tzv. sociální 

lůžka) 

a) V případě, že organizace poskytuje tyto sociální služby, je povinna ve svém účetnictví oddělit 

náklady a výnosy vztahující se k této službě. 

b) Pro tuto část poskytovaných služeb se pro výpočet vyrovnávací platby postupuje dle přílohy č. 1 

Pravidel. 

5. Nefinanční podpora 

a) V rámci vyrovnávací platby musí být posouzeny i poskytnuté podpory nefinanční povahy. Jedná se 

např. o: 

• Pronájem nemovitosti za symbolický příspěvek (výhoda pro poskytovatele zdravotní služby 

ve formě nájmu za nižší cenu, než jaká je v tržních podmínkách) či umožnění bezplatného 

využití, 

• Pronájem movité věci za symbolický příspěvek, či umožnění bezplatného využití (např. 

automobilu), 

• Bezplatné školení či školení za symbolickou částku, 

• Bezúročné návratné finanční výpomoci (půjčky), 

• Darování movité či nemovité věci, 

• Úhrada služeb za poskytovatele zdravotní služby (např. za energie, nájem), 

• Jiné zvýhodnění, zvláštní či výlučná práva přiznaná poskytovateli zdravotních služeb 

dle Rozhodnutí. 



13 
 

Klasifikace informací: Neveřejné 

b) Do režimu vyrovnávací platby musí být tato nefinanční podpora zařazena, a to ve výši, která 

odpovídá rozdílu mezi objemem finančních prostředků, který by poskytovatel musel vynaložit 

za získání předmětné služby (materiálu, nemovitosti atp.) za tržních podmínek v místě a čase 

obvyklých a objemem finančních prostředků, které vynaložil při poskytované veřejné podpoře 

(např. symbolická částka, zvýhodněná částka, nebo zcela bezplatně). 

c) Tato nefinanční podpora je považována za oprávněnou, je-li plně využita pro provozování služeb 

vymezených v pověření. Nesmí být zároveň využita i pro komerční účely, či jiné aktivity 

poskytovatele (např. nelze považovat za oprávněnou podporu, pokud v části darované nemovitosti 

je poskytována či využívána ke školení jiných osob, jako konferenční prostory, k provozování jiných 

aktivit než služby vymezené v pověření). 

d) Oprávněná nefinanční podpora musí být připojena k výpočtu vyrovnávací platby a vykazována 

při posouzení vyrovnávací platby. Jedná-li se o nefinanční podporu investiční povahy, bude 

posuzována její oprávněnost obdobně jako u investičních nákladů služby dle bodu 3 této přílohy. 

Jedná-li se o nefinanční podporu provozní povahy, bude posuzována její oprávněnost obdobně jako 

u provozních nákladů služby dle bodu 2 této přílohy. 


